Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 109/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, requer a

V. Exa. o envio de ofício ao Executivo, solicitando que encaminhe a esta Casa, no

prazo legal de até 15 (quinze) dias, as seguintes informações:

1. Considerando o laudo médico anexo, que apresenta um diagnóstico de uma

pessoa com obesidade mórbida grau III, no limiar da superobesidade, com

comorbidades e iminente risco à sua sobrevivência, há  possibilidade de ser

agendada uma cirurgia bariátrica de emergência pelo SUS, em vista de se tratar

de paciente sem condições financeiras de arcar com os custos de uma cirurgia

particular?

2. Caso seja possível, como deve ser o encaminhamento do pedido e qual seria

o prazo estimado para a realização da cirurgia pela rede pública?

Ponte Nova, 27 de maio de 2021.

Vereador Sérgio Antônio de Moura
Vereador - REPUBLICANOS